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Úvod

Finanční asistence poskytovaná obchodní korporací pro účely nabytí jejích podílů je jedním

z často opomíjených, avšak zásadních institutů zákona o obchodních korporacích. Regulace

finanční asistence částečně vychází ze zásad nabývání vlastních podílů ze strany obchodní

korporace a reflektuje tolik potřebnou ochranu věřitelů a minoritních akcionářů / společníků

obchodní korporace.

Finanční asistence si prošla v horizontu posledních 25 let turbulentními změnami. Tak

například v českém právním řádu bylo poskytování finanční asistence od roku 1996 po skoro

třináct let úplně zakázáno. V roce 2009 ale zákonodárce finanční asistenci připustil za splnění

zákonných podmínek. Z negativně vnímané operace se finanční asistence postupně v očích

odborné veřejnosti stala tzv. nutným zlem, které je vhodné povolit za určitých okolností.

Rekodifikace soukromého práva v roce 2014 částečně zasáhla do úpravy regulace finanční

asistence a zmírnila například poskytování finanční asistence u společnosti s ručením omezeným.

Nicméně s sebou přinesla a ponechala určité výkladové problémy, které si kladu za cíl v této

diplomové práci analyzovat.

Cílem této diplomové práce je tak nalézt adekvátní odpovědi na otázky:

1. Je možné aplikovat zákonnou regulaci finanční asistence na situace, kdy společnost

neposkytuje plnění k nabytí svých akcií přímo, ale prostřednictvím třetí osoby?

2. Je možné považovat využití fúze v obchodních transakcích k vyloučení regulace

finanční asistence za jednání, které obchází zákon?

3. Je následkem porušení regulace finanční asistence relativní nebo absolutní neplatnost

právního jednání?

Stěžejním záměrem této diplomové práce bude tedy komplexní analýza právního rámce

poskytování finanční asistence a uplatnění příslušných závěrů na výše vytyčené otázky. V rámci

této práce se budu primárně zabývat problematikou finanční asistence u akciových společností.

Pokud však není uvedeno jinak, odpovídající závěry platí i pro společnost s ručením omezeným.

V první kapitole se nejprve budu zabývat stručným shrnutím vývoje finanční asistence

s důrazem na nastínění důvodů, které vedly k nutnosti její regulace. Své úvahy budu směřovat

především na vývoj v rámci evropského a českého práva s odkazem na příslušné směrnice a

zákony. Po předestření vývoje regulace finanční asistence se budu věnovat samotnému pojmu

finanční asistence a formám jejího poskytnutí v českém právním řádu. Formy jejího poskytnutí
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analyzuji jak z pohledu zákonné úpravy, tak z pohledu judikatury Nejvyššího soudu České

republiky a zahraničních soudů.

V následující kapitole se zaměřím na rozdíly přímé a nepřímé finanční asistence. V českém

právním řádu zákon odkazuje pouze na přímou finační asistenci. Proto se pomocí

eurokonformního výkladu pokusím analyzovat aplikaci nepřímé finanční asistence. Nedílnou

součástí této kapitoly bude také úvaha o relevanci regulace finanční asistence na vztah ovládající

– ovládaná osoba. Ve třetí kapitole se chci soustředit na posouzení, zda se finanční asistence může

uplatnit v obchodních transakcích za využití institutu fúze dle zákona o přeměnách. Za tímto

účelem nejprve poskytnu přehled strukturování fúze a relevanci jednotlivých forem poskytování

finanční asistence dle § 41 zákona o obchodních korporacích.

Ve čtvrté kapitole si kladu za cíl shrnout a analyzovat jednotlivé náležitosti poskytnutí

finanční asistence u akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným. V této části práce se

budu soustředit zejména na možné sporné výklady regulace finanční asistence a možnosti řešení

těchto výkladů.

V páté a závěrečné kapitole této diplomové práce nejprve shrnu obecná východiska

neplatnosti dle občanského zákoníku, která jsou relevantní pro úpravu finanční asistence. Zároveň

poskytnu důkladnou analýzu kogentnosti ustanovení upravující finanční asistenci v českém

právním řádu. Daná kapitola by mi měla umožnit předestřít a uchopit základní výkladové úskalí

typu neplatnosti ve vztahu k finanční asistenci. V samotném závěru této diplomové práce se

pokusím zodpovědět otázku, na kterou judikatura Nejvyššího soudu České republiky ani šest let

od rekodifikace neposkytla jednoznačnou odpověď. Touto otázkou je, zda má porušení zákonných

náležitostí finanční asistence za následek absolutní nebo relativní neplatnost.

Vědecké metody, jež tato práce využívá pro naplnění stanovených cílů̊, jsou zejména metody

deskripce, komparace a analýzy. V rámci této práce si zároveň kladu za cíl vhodně kombinovat

deskriptivní a komparativní metodu. Deskriptivní metodu používám zejména pro shrnutí obecných

poznatků finanční asistence a komparativní v případě relevance zahraniční právní úpravy a

soudních rozhodnutí. V důsledku těchto použitých metod následně vytvářím prostor pro vlastní

analýzu identifikovaných výkladových nejasností ve vztahu k regulaci finanční asistence.
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1. POJEM FINANČNÍ ASISTENCE A HISTORIE JEJÍ ÚPRAVY

1.1. Historie úpravy finanční asistence a důvody její regulace

První komplexní úprava finanční asistence se ve formě jejího zákazu poprvé objevuje ve

Spojeném království v zákoně o obchodních společnostech (Companies Act) z roku 1928,1 který

byl vyústěním snahy o prosazování tzv. Capital mantaninence rules, tedy pravidla o reálné tvorbě

a zachování základního kapitálu. Zmíněný zákaz finanční asistence byl v právním řádu Spojeného

království představen v reakci na značný hospodářský růst, který vedl ke zvýšení dostupné

likvidity v majetku společnosti.2 Tento legislativní přístup byl podpořen argumenty v soudní praxi

(viz Trevor v. Whitroth),3 kde se Lord Herschell vymezil vůči nabývání vlastních akcií.

Hlavním motivem této regulace byla ochrana základního kapitálu společnosti před jeho

zneužitím, s čímž úzce souvisí zamezení vytváření fiktivního kapitálu, ochrana věřitelů či

minoritních akcionářů před nabídkami převzetí, kteří by v důsledku jednání většinových akcionářů

nebo vedení společnosti mohli být poškozeni.4 Ačkoli byl tento zákaz poskytování finanční

asistence později zmírněn, považuji za nezbytné předestřít hlavní důvody, které k tomuto zákazu

vedly a které ve své podstatě odůvodňují dnešní chápání a přístup k finanční asistenci.

První a dle mého názoru v odborné literatuře nejvíce diskutovaný důvod regulace finanční

asistence spočívá v nutnosti jejího zákazu / omezení v zájmu doktríny reálné tvorby a zachování

základního kapitálu. Zmíněná doktrína byla s ohledem na skutečnost, že akcionáři akciové

společnosti neručí v průběhu existence společnosti za její dluhy, chápána jako fundamentální

prostředek ochrany věřitelů. K tomu, aby byl základní kapitál reálně vytvořen, poskytuje dnešní

právo obchodních korporací mnoho institutů, jejichž část má kořeny v evropském právu. Mezi

klíčové instituty, na které z části odkazuje i JUDr. Černá patří například – stanovení 2.000.000 Kč

nebo 80.000 EUR jako minimální výše základního kapitálu akciové společnosti dle § 246 zákona

1 Companies Act 1928, článek 75, následně specifikovaný a rozšířený Companies Act 1929, článek 275 na základě

Report of the Company Law Amendment Comittee (1925 – 1926); srov. SISMANGIL, Hasan Erdem. Creditor

Protection in Private Equity-Backed Leveraged Buyout and Recapitalisation Practices. Berlín: Berliner

Wissenschafts-Verlag, 2014, s. 64.
2 FILIP, Václav. Finanční asistence [online]. Praha, 2006 [cit. 11.10.2020]. Dostupné z:
(http://pravniradce.ihned.cz/c1-18321220-financni-asistence).
3 Trevor v Whitworth (1887) 12 App Cas 409; Lord Herschell uvádí následující „If the claim under consideration can

be supported, the result would seem to be this, that the whole of the shareholders, with the exception of those holding

seven individual shares, might now be claiming payment of the sums paid upon their shares as against the creditors,

who had a right to look to the moneys subscribed as the source out of which the company’s liabilities to them were to

be met. And the stringent precautions to prevent the reduction of the capital of a limited company, without due notice

and judicial sanction, would be idle if the company might purchase its own shares wholesale, and so effect the desired

result... I cannot think that the employment of the company’s money in the purchase of shares for any such purpose

was legitimate.“
4 SISMANGIL op. cit., s. 65.

http://pravniradce.ihned.cz/c1-18321220-financni-asistence

[…]


fúze. V této diplomové práci jsem nastínil obě možnosti fúze sloučením, které připadají v úvahu a

došel jsem k závěru, že se regulace finanční asistence na provedení fúze neuplatní, a to zejména

s odkazem na existenci právní úpravy ochrany věřitelů a menšinových společníků / akcionářů

v zákoně o přeměnách.

Poslední, a dle mého názoru nejzásadnější otázkou, kterou jsem v této diplomové práci

analyzoval, byla problematika relativní a absolutní neplatnosti poskytnutí finanční asistence při

porušení jejích zákonných náležitostí. Většina dostupné odborné publikace, kterou jsem při psaní

této diplomové práce studoval, uzavírá, že porušení zákonných náležitostí finanční asistence má
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za následek maximálně relativní neplatnost právního jednání. S tímto názorem nesouhlasím a

domnívám se, že porušení zákonných náležitostí finanční asistence odpovídá jednoznačnému

porušení veřejného pořádku. Své úvahy jsem podložil úvahou o chráněné osobě a také

přelomovým rozsudkem Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 31 ICdo 36/2020, ze dne 10.

června 2020, kterým velký senát občanskoprávního a obchodního kolegia opustil výklad

zastávající posuzování intenzity narušení veřejného pořádku a nově se přiklonil k tomu, že výraz

zjevné narušení veřejného pořádku odpovídá požadavku na jeho zřejmé, jednoznačné a

nepochybné porušení. Nicméně, jak jsem zmiňoval v textu této diplomové práce, otázka

neplatnosti ve vztahu k finanční asistenci nebyla v judikatuře Nejvyššího soudu České republiky

zatím posuzována, takže nelze vyloučit, že se k této otázce obecné soudy postaví jinak. Přesto se

domnívám, že ochrana věřitelů a menšinových akcionářů / společníků vyžaduje v případě porušení

regulace finanční asistence absolutní neplatnost.
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Název práce: Finanční asistence, její náležitosti a následky porušení

Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje komplexní problematice poskytování finanční asistence

v českém právním řádu. Práce je členěna do pěti kapitol. Cílem této práce je poskytnout odpovědi

na výkladové problémy finanční asistence.

V první kapitole se autor věnuje obecnému historickému vývoji finanční asistence a také

vymezení pojmu finanční asistence. Nedílnou součástí této kapitoly je demonstrativní vymezení

jednotlivých forem finanční asistence, a to zejména s ohledem na judikaturu Nejvyššího soudu

České republiky.

Ve druhé kapitole se autor zabývá problematikou nepřímé finanční asistence. V rámci této

kapitoly autor dochází k závěru, že je potřeba aplikovat zákonné ustanovení finanční asistence i

na situace, ve kterých není finanční asistence poskytována přímo, ale prostřednictvím třetí osoby.

Pod regulaci finanční asistence taktéž řadí poskytování plnění od ovládané osoby na nabytí účasti

v ovládající osobě.

Třetí kapitola se zaměřuje na využití finanční asistence a institutu fúze v obchodních

transakcích. V rámci komplexního shrnutí této problematiky autor uzavírá, že využití finanční

asistence a institutu fúze nelze považovat za jednání obcházející zákon. Existují totiž záruky

ochrany věřitelů a minoritních společníků / akcionářů v zákoně o přeměnách.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje zákonným požadavkům, za kterých lze finanční asistenci

poskytovat a možným výkladovým problémům s tím souvisejících. V rámci svých úvah se

omezuje na finanční asistenci u akciových společností a společností s ručením omezeným.

Závěrečná kapitola této práce je věnována problematice neplatnosti právního jednání

poskytnutí finanční asistence, pokud jsou porušeny zákonné požadavky. Na základě důkladné

analýzy kogentnosti ustanovení o finanční asistenci a judikatury Nejvyššího soudu České

republiky autor uzavírá, že je potřeba aplikovat absolutní neplatnost. Domnívá se totiž, že se jedná

o jednoznačné narušení veřejného pořádku.

Klíčová slova: finanční asistence, nepřímá finanční asistence, porušení podmínek finanční

asistence
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Title of the thesis: Financial assistance, its elements and consequences of violation

Abstract:

This thesis deals with the complex issue of providing financial assistance under Czech law.

The thesis has five chapters. This thesis aims to provide answers to interpretation issues of

financial assistance.

The first chapter outlines the general historical development of financial assistance and the

definition of the term financial assistance. An integral part of this chapter is a demonstrative

definition of the forms of financial assistance, with significance to the case-law of the Supreme

Court of the Czech Republic.

The second chapter focuses on the issue of indirect financial assistance and concludes that it

is necessary to apply the legal provisions of financial assistance to situations where one does not

provide financial assistance directly, but rather through a third party., The author also includes the

provision of financial assistance from the controlled entity to acquire a stake in the controlling

entity under the financial assistance regulation under the regulation of financial assistance.

The third chapter focuses on the use of financial assistance and mergers in business

transactions. As part of a comprehensive summary of such issue, the author chapter concludes that

the use of financial assistance and mergers cannot be considered as a circumvention of the law

especially as there are guarantees for the protection of creditors and minority shareholders in the

Transformation Act.

In the fourth chapter, the author analyses the legal requirements under which a company may

provide financial assistance and possible interpretation problems related to it. The deliberations in

the chapter are limited to financial assistance regarding joint-stock and limited liability companies.

The final chapter of this thesis is devoted to the issue of invalidity, should the legal

requirements for financial assistance be violated. Based on a thorough analysis of the mandatory

provisions on financial assistance and the case-law of the Supreme Court of the Czech Republic,

the thesis concludes that it is necessary to apply absolute invalidity, with emphasis on the clear

violation of the public order.

Key words: financial assistance, indirect financial assistance, breach of regulation regarding

financial assistance