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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant zvolil zajímavé, náročnější téma. Finanční praxe je a bude v teorii i praxi stále aktuálním a
diskutovaným problémem.

K tématu finanční asistence lze v tuzemsku nalézt řadu relevantních textů, s většinou z nich
diplomant pracoval. Téma má, především z důvodu unijní směrnicové regulace, své přesahy do
zahraničí. Informace k tématu proto bylo možné nalézt i v cizojazyčných zdrojích. Oceňuji, že
diplomant zahraničních zdrojů využil hned několik. Literární rešerši tuzemských i zahraničních zdrojů,
kterou diplomant provedl, proto považuji za zdařilou. Diplomant také dobře pracoval s dostupnou
judikaturou, byť lze namítnout, že některá novější rozhodnutí, kterými by mohl svou argumentaci
vhodněji podpořit, nezmínil.

Zvolené vědecké metody, především deskriptivní a komparativní metoda a analýza, odpovídají
výzkumnému cíli, který si diplomant vymezil.

2. Formální a systematické členění práce

Práce je vedle úvodu a stručného závěru rozčleněna do čtyř částí, které na sebe logicky navazují. Po
první části, která představuje úvod do problematiky finanční asistence, následují dvě výkladové části
věnované praktickým podobám finanční asistence (zejména finanční asistenci v rámci
podnikatelských seskupení a při přeměnách). Poté diplomant výklad doplňuje kapitolou věnovanou
náležitostem poskytnutí finanční asistence a vhodně zakončuje následky nedodržení pravidel finanční
asistence.

Systematiku práce považuji za dobrou a vyhovující z hlediska cílů, který si diplomant v úvodu své
práce vytyčil. Oceňuji, že si diplomant v úvodu práce položil 3 konkrétně formulované výzkumné
otázky. Na ty se v průběhu práce, která má představovat komplexní analýzu právního rámce
poskytování finanční asistence, snaží odpovědět. Kladně hodnotím, že diplomant v závěru práce
přehledně shrnuje své závěry a klíčové argumenty k jednotlivým výzkumným otázkám. Nicméně, dle
mého názoru mohl diplomant některé své závěry, ať již v samotném textu práce, tak i v závěru,
precizněji vyargumentovat (například jde-li o odpověď na jím položenou třetí výzkumnou otázku
ohledně následků porušení pravidel finanční asistence).

3. Vyjádření k práci

Práci celkově považuji za poměrně zdařilou. Při čtení práce je zřejmé, že se diplomant v problematice

finanční asistence obstojně zorientoval.

Oceňuji, že se diplomant při hledání odpovědí na jím položené výzkumné otázky pokouší formulovat

vlastní názory. Pozitivně hodnotím, že se diplomant nezdráhal vyjádřit i takové své názory, které jsou

v rozporu s dosavadními závěry doktríny (především odmítnutí aplikace § 48 ZOK při neschválení

finanční asistence valnou hromadou AS na s. 58 a násl.). Nicméně, zejména v těchto případech mám

za to, že práce mohla jít více do hloubky a diplomant mohl své argumenty více promyslet a rozvést.

Na několik místech se diplomant vyjadřuje nepřesně, někdy i nesprávně.

Lze říci, že řešení každé z diplomantem položených otázek by, při preciznější argumentaci, mohlo

vydat na samostatnou diplomovou práci. Avšak, zohledníme-li, že se jedná o práci diplomovou a

nikoli disertační, nepovažuji tento nedostatek za natolik zásadní, aby vylučoval úspěšnou obhajobu

práce.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu stanovil cíl komplexně zanalyzovat pravidla finanční
asistence a v návaznosti na provedenou analýzu zodpovědět 3 jím položené
výzkumné otázky. Tohoto cíle se mu podařilo i přes jisté nepřesnosti výkladu a
nedostatky v argumentaci dosáhnout.

Samostatnost při

zpracování tématu

Diplomant dle mého přesvědčení zpracoval téma samostatně.

Logická stavba

práce

Logickou stavbu práce a její strukturu považuji celkově za vyhovující.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Kladně hodnotím využití zahraničních zdrojů a také práci s judikaturou. Autor

vesměs správně cituje.

Hloubka

provedené analýzy

Hloubku provedené analýzy považuji za dostačující s ohledem na to, že se

jedná o práci diplomovou a že (v úvodu) deklarovanou snahou diplomanta

bylo předložit komplexní analýzu právního rámce poskytování finanční

asistence.

Jazyková a

stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je na standardní až nadstandardní úrovni.

Přesto lze v práci nalézt několik překlepů a chyb v interpunkci (s. 18, s. 26, s.

37, s. 41, p.p.č. 134 atd.).

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě

o Jaký je hlavní účel ustanovení § 48 ZOK? Zohlední-li diplomant své argumenty k vyloučení

aplikace § 48 ZOK na finanční asistenci, na jaké jiné případy tedy bude možné toto

ustanovení aplikovat?

• Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

• Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci navrhuji předběžně klasifikovat jako velmi dobrou, a to v závislosti na

průběhu obhajoby.

V Praze dne 4. 1. 2021
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oponent diplomové práce